

Efter 20 år på kontanthjælp blev 63-årige Maryan ansat i kommunen

ved hjælp af fondsprojektet "En ny start for flere"



Maryan Hassan er en af de 70 deltagere i et nyt fondsprojekt kaldet "En ny start for flere" i Kolding. Formålet med dette initiativ er at støtte udsatte borgere med at finde vej til arbejdsmarkedet samtidig med at forbedre deres livskvalitet. Projektet er et partnerskab, der involverer flere vigtige aktører, herunder Carelink Gruppen, Den Sociale Kapitalfond, Landsbyggefonden, Kolding Kommune og den boligsociale helhedsplan Byliv Kolding.

Både for Kolding kommune og for Maryan har dette projekt haft en afgørende betydning. Ud over at Maryan nu er selvforsørgende efter 20 år på kontanthjælp, har kommunen også fået ansat en uundværlig medarbejder. Maryan kan nu bistå med pasning af sin voksne søn i en tid, hvor det er udfordrende at finde ansatte inden for sosu-hjælp og sygepleje. Maryans historie giver et indblik i, hvordan traditionelle jobindsatser ofte kommer til kort, og hvordan en alternativ tilgang, der inddrager borgerne fra starten og tilpasser løsningerne til deres specifikke behov, kan gøre en betydningsfuld forskel. Denne indsats kræver en helhedsorienteret tilgang samt evnen til at tænke kreativt og få øje på de muligheder, der til tider ligger godt gemt.

Personlig rådgivning og en proaktiv tilgang til udfordringer

Carelink Gruppen, en anden aktør virksomhed med ekspertise inden for udviklingsprocesser i den offentlige sektor, spiller en central rolle i denne indsats. De arbejder på tværs af social-, beskæftigelses- og sundhedsområdet og samarbejder tæt med den boligsociale indsats i boligområderne. En væsentlig del af deres tilgang indebærer en nysgerrig dialog med borgerne for at identificere de barrierer, der forhindrer dem i at finde og fastholde beskæftigelse. Og netop denne tilgang var afgørende for Maryan, efter at have navigeret rundt i systemet i over 20 år.

Projektet giver fornyet håb

Da Maryan kom ind i fondsprojektet, havde hun mistet håbet for en bedre fremtid og et holdbart arbejdsliv. Men så mødte hun Gülay, den jobrådgiver, der skulle være hendes redningskrans i de tre år, som projektet varer. En redningskrans, som Maryan i den grad havde brug for. Det var nemlig ikke uden grund, at hun havde siddet fast i systemet i så mange år.

Maryan beskriver sin situation således: "Jeg har været en del af systemet i mange år på grund af min søn, der lider af en medfødt og kronisk lidelse, og som jeg derfor har skullet passe." Samtidig blev Maryan forventet at være til rådighed for arbejdsmarkedet og opfylde aktiveringskravene, som systemet pålagde hende. "Det kunne jeg ikke klare samtidig med at passe en søn, der krævede pleje 24 timer i døgnet. Det blev bekræftet af lægen, at han havde behov for denne pleje, da han ikke kunne trives andre steder end derhjemme. Så jeg følte mig fanget i systemet, inden jeg blev en del af fondsprojektet," forklarer Maryan om den situation, hun befandt sig i, da hun blev en del af Carelink Gruppens fondsprojekt "En ny start for flere".

En personlig og skræddersyet tilgang til selvforsørgelse

Et centralt element i fondsprojektet er, at borgerne har mulighed for at påvirke udformningen af deres egne forløb og bliver inddraget i hele processen. Maryan er fuldstændig klar over værdien af dette. I projektet blev hendes situation undersøgt grundigt, hvilket gjorde det muligt at udarbejde en plan, der kunne sikre hende et stabilt arbejdsliv, der passede sammen med hendes familieliv.

Jeg følte mig fanget i systemet, inden jeg blev en del af fondsprojektet"

Maryan indrømmer dog, at følelsen af at være fanget i systemet og håbløsheden var svær at ryste af sig. Gülay havde imidlertid en unik evne til at tage styringen, hvilket gav Maryan håb om en ny og anderledes fremtid på arbejdsmarkedet. En ting, der især gjorde indtryk, var, at Gülay aldrig gav op undervejs i processen, men fortsatte med at kæmpe for Maryan.



En effektiv indsats, der åbner vejen til beskæftigelse

Gülay gjorde tingene anderledes, i forhold til, hvad Maryan tidligere havde oplevet. "Hun udspurgte mig ikke bare og lagde informationerne i skuffen. Gülay tog alle mine informationer seriøst, og gik videre med dem. Hun kontaktede de rigtige instanser og mennesker, så jeg kunne komme nærmere målet om at komme ud af systemet", forklarer Maryan.

Det blev derfor hurtigt tydeligt for Maryan, at det nu var hende og ikke systemet, der var i centrum for indsatsen. En af de faktorer, der bidrog til denne oplevelse, var, at Gülay kontinuerligt ringede til Maryan for at holde hende opdateret om, hvor de befandt sig i processen, og hvad der skulle til for at komme et skridt videre. "Nu var jeg ikke længere bare en tilfældig borger. Jeg var en vigtig person for Gülay," understreger Maryan i forhold til betydningen af den tætte opfølgning i fondsprojektet.

En kampgejst, der booster motivationen

Man kan hurtigt miste modet og blive ramt på motivationen, når man som Maryan har mødt mange udfordringer i sit liv. "Fordi Gülay var en kæmper, fik jeg selv modet til at kæmpe undervejs i processen", slår Maryan fast med en bestemt stemme. "Det gav mig en kampgejst og indre håb. Hver gang jeg udtrykte mig negativt, så stoppede Gülay mig, og sagde, at det hele nok skulle gå. Hun er den positive kæmper, som hele tiden hjælper med at bevare håbet. Hendes positive indstilling smittede rigtig meget af på mig, så jeg også kunne være mere positiv. Jeg fik lysten og glæden igen", siger Maryan glad.

Overblik og en realistisk jobplan

Der var mange ting, der spændte ben for Maryans arbejdsliv. "Derfor var det også en stor hjælp, at Gülay kunne hjælpe med at skabe overblik og sikre sig, at jeg ikke farede vild i de udfordringer, jeg havde, så der kunne tages hånd om dem." En af de ting, der gennem årene havde sat en stopper for, at Maryan kunne blive selvforsørgende var, at hun var ansat i 15 timer til at passe sin søn, selvom han krævede pasning i langt flere timer. "Derfor gik Gülay i krig med at finde ud af, hvad der var hoved og hale i denne ordning, og stillede spørgsmål til de forhold, jeg var ansat under. Der viste sig, at jeg havde krav på at blive lønnet, så jeg faktisk kunne være selvforsørgende og komme ud af systemet", fortæller Maryan. Pludselig gav det mening, hvorfor hun ikke tidligere kunne få enderne til at hænge sammen ift. at stå til rådighed og samtidig passe sin søn.

Når presset bliver taget af ens skuldre

Det at opdage, at der var en løsning på det, der tidligere havde været en enorm byrde for Maryan og hendes familie, har haft en afgørende betydning. Med begejstring i stemmen siger hun: "Hver gang jeg tænker på Gülay, bliver jeg helt rørt, fordi hun har betydet så meget for mig. Det vigtigste for mig var, at jeg ikke bare var et stykke papir. Jeg var ikke bare en ligegyldig person. Selv hvis jeg ikke havde fået denne løsning, så ville jeg stadig være taknemmelig for Gülay".

Man bliver frygtløs, når man har en livline

Fondsprojektet strækker sig over en treårig periode, hvor deltagerne har adgang til rådgivning og støtte fra deres jobrådgiver, selv når de overgår til beskæftigelse og opnår selvforsørgelse.

"Hver gang jeg tænker på Gülay, bliver jeg helt rørt, fordi hun har betydet så meget for mig. Det vigtigste for mig var, at jeg ikke bare var et stykke papir. Jeg var ikke bare en ligegyldig person"

"Så selvom jeg er selvforsørgende, så står Gülay stadig til rådighed, hvis der skulle opstå udfordringer i mit arbejdsliv." For Maryan er det betryggende at vide, at hun har en livline, hvis der opstår selv det mindste problem, eller hvis hun har spørgsmål. "Jeg føler mig frygtløs, fordi jeg har denne livline. Jeg ved, at Gülay stadig er der, hvis jeg føler, at jeg er ved at miste fodfæstet," fastslår Maryan.

Fra afhængighed til frihed

I "En ny start for flere" har man en forventning om, at op til 70 borgere fra udsatte boligområder i Kolding vil opnå langvarige ordinære jobs. Det er et skridt mod at gøre en positiv forskel i deres liv og hjælpe dem med at tro på, at de har en plads i arbejdslivet. Den værdi har Maryan mærket på tæt hold. "Nu kan jeg passe min søn uden dårlig samvittighed, fordi presset er taget af mine skuldre, og jeg har fået et holdbart arbejdsliv. Det er en rar følelse med den frihed, der er forbundet med at komme ud af systemet og være selvforsørgende. Det, ikke at være afhængig af nogen. Nu er jeg en selvstændig person med arbejde", siger Maryan med stolthed i stemmen.

Carelink Gruppen

Vores mål er at skabe bedre velfærd og implementere initiativer, der sikrer et bæredygtigt og stærkt arbejdsliv for alle borgere.

Besøg os på www.carelink.dk

Hvis du ønsker at høre mere:

Anna Søgaard

Direktør og partner

Tlf.: 3053 7675

Mail: ans@carelink.dk

Viden
& omhu



Marselisborg